
Copia 

 

Comune di Mezzana Bigli 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 24DEL 07/05/2019 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO DI 

PROPRIETA' COMUNALE DESTINATO AD ATTIVITA' SOCIO-

CULTURALE           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           PREMESSO 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 17.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata attribuita al Sindaco, Ghiroldi Vittore, la responsabilità dell’area tecnica del Comune di 
Mezzana Bigli; 

- che responsabile unico del presente procedimento ai sensi dell’art.10 del Regolamento comunale 
sugli affidamenti in economia è il sottoscritto responsabile di servizio; 

- che il bilancio finanziario 2019/2021  del Comune di Mezzana Bigli, è stato approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 28.03.2019; 
 
VISTA   la  delibera della Giunta Comunale n. 29 del 29.04.2009 di approvazione Progetto 
esecutivo relativo ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICIO DI PROPRIETA’ COMUNALE DESTINATO AD ATTIVITA’ SOCIO-CULTURALE 
  

RICHIAMATI: 
- l’articolo 30 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante il riordino della disciplina dei 

contratti pubblici, dispone che l’affidamento degli appalti si svolge secondo principi di 
economicità, di efficacia, tempestività e trasparenza, nonché di proporzionalità; 
 

- l’articolo 36 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 dispone che l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria avvenga, nel caso di affidamento di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 

PRESO ATTO, inoltre, che sebbene il disposto dell’art.36 comma a) D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 
recita: “per affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”, il ricorso alla richiesta di offerta 
(R.d.O.) utilizzando la piattaforma SINTEL-ARCA Regione Lombardia, risponde, tra gli altri, ai 
principi: di correttezza in quanto il contraente non è individuato direttamente ma dando luogo ad un 



confronto concorrenziale di offerte a parità di condizioni di accesso; di non discriminazione in 
quanto non sono previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, 
al contrario, anche l’indicazione posta dal D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 all’art.30 comma 7, di 
aprire il mercato alle piccole e medie imprese; della proporzionalità è garantito da un sistema di 
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri 
eccessivi; della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del committente 
dell’avviso per invitare a manifestare l’interesse; 
 
VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e dato atto che il presente provvedimento è 
coerente con le stesse; 
 
VISTA l’entità della spesa sussiste l’obbligo di avvalersi del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, come sistema mediante il quale selezionare l’operatore a condizione che la 
prestazione oggetto del presente provvedimento sia reperibile; 
 
TENUTO CONTO dell’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro (art. 1, comma 450, legge n 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145 del 30.12.2018 recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”); 
 
DATO ATTO che la piattaforma telematica regionale SINTEL rappresenta una forma equipollente 
di e-procurement, permettendo l’approvvigionamento di beni, servizi e lavori mediante procedure 
telematiche previste dalla legge e, nel caso di specie dalla Regione Lombardia n. 33/2007, quale 
organismo di committenza previsto dall’art.33 del D.Lgs n. 163/2006 (Parere Corte dei Conti 
Regione Lombardia 312/2013 del 18.07.2013); 
 
RILEVATO che i principi di cui all’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al mercato elettronico in 
quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel 
mercato elettronico, mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la 
negoziazione avviata attraverso il sistema della Richiesta d’Offerta; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il numero di codice identificativo di gara, riferito al presente 
affidamento, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 è il seguente: CIG ZBB283A804 
VISTA la determinazione a contrarre di questo servizio n.20 del 02/05/2019 per l’affidamento 
diretto tramite R.D.O. su SINTEL ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VALUTATA l’offerta della ditta IMMOBILIARE DOMUS DI MORBIDELLI FERRUCCIO E C. 
SAS con sede in  Ferrera Erbognone, Piazza Bartellini 5, P.I.: 01949560187, qualificata per il  
Comune di Mezzana Bigli sulla piattaforma ARCA SINTEL per esecuzione dei lavori relativi al  
sistema di controllo transiti e video-sorveglianza del comune stesso; 
VISTO il report della procedura n. 110278189 rilasciato dal portale ARCA-SINTEL di Regione 
Lombardia, depositato agli atti; 
PRESO ATTO che l’offerta è risultata congrua e sussistono le condizioni per procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto e ai fini dell’attuazione di quanto determinato, 
non occorre modificare alcuna azione già posta in essere nell’ambito del relativo procedimento; 



DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui 
all’art. 6 bis della L.241/90 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L.6 novembre 2012, n.190 
anche in riferimento agli artt.6 e7 del DPR 62/2013; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
allegato alla presente e costituente parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
VISTO: 

- l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 Codice Appalti ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,36 

comma 2 lett. a), 55,80,95; 
- gli artt. 107,109,182 e ss., 192,147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D.L.vo n.50/2016; 

 
DETERMINA 

1)  Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2) Di aggiudicare in via definitiva alla ditta IMMOBILIARE DOMUS DI MORBIDELLI 
FERRUCCIO E C. SAS con sede in  Ferrera Erbognone, Piazza Bartellini 5, P.I.: 
01949560187, l’esecuzione dei lavori relativi alla manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza edificio di proprietà comunale destinato ad attività socio-culturale per 
l’importo di  €. 35.000,00 I.V.A. esclusa oltre agli oneri per la sicurezza ammontanti ad 
€. 1.086,44 I.V.A. esclusa e per un totale di €. 39.695,09 IVA inclusa; 

3) Di dare atto che  

- l’impegno di spesa è già stato assunto con determinazione n.20 del 02/05/2019 per l’importo 
di €. 39.999,96.= (compresa IVA)  al cap. 14271.00  P.F. 2.05.99.99.999 – cod. Bil. 1.05-
2.02 del bilancio di previsione anno 2019 

- la presente determinazione deve essere comunicata alla Struttura Economico finanziaria; 

4) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’ente, nonché     

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”  alla voce “ bandi di gara e 

contratti”.         

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : GHIROLDI VITTORE 



COMUNE DI MEZZANA BIGLI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE    N.24 del 07/05/2019 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

ESPRIME  parere di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del dec. lgs 267 del 

18.08.2000 e SM.I.:  FAVOREVOLE 

Mezzana Bigli, 07.05.2019        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to : GHIROLDI VITTORE 

 

      

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RILASCIA il visto di regolarità contabile a norma dell’art. 151 comma 4 e 183, comma 9,  del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i. che attesta la copertura finanziaria della spesa, con la registrazione del 

relativo impegno contabile sui fondi del pertinente stanziamento e imputazione all’intervento 

riportato nella determina del servizio tecnico n.20 del 02.05.2019 gestione competenza del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2019. 

Mezzana Bigli, 07.05.2019      

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to :  Dallera Ornella 

 

 

RILASCIA altresì il visto di compatibilità monetaria attestante la copertura monetaria della 

suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza  pubblica vigenti 

Mezzana Bigli, 07.05.2019      

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to :  Dallera Ornella 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti, della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio informatico del Comune e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

Mezzana Bigli, _________________________       

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to :   DOTT.SSA PIZZOCCHERO MARIA LUISA 


